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• Szansa na rewitalizację świdermajera przy Leśnej

• Dziki w mieście – choć nie wszystkich niepokoją, to na pewno stanowią problem 

• Obrazy ze światła i szkła czyli różne oblicza rzemiosła w Józefowie

• Zapraszamy do otwartych ogrodów i nie tylko
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XVII sesja Rady Miasta 
9 maja w obecności wszystkich radnych odbyła się XVII sesja Rady 
Miasta Józefowa. Radni przyjęli m.in. uchwałę o podwyższeniu opłat 
za zajęcie pasa drogowego przez ekipy filmowe, uchwalili miejscowy 
plan zagospodarowania terenu pn. „Anielin” i wprowadzili zmiany 
w uchwale budżetowej.

Uchwała w sprawie zmian w bu-
dżecie została przyjęta większością 
głosów przy dwóch wstrzymujących 
się. Wprowadzone zmiany to zwięk-
szenie planowanych dochodów ogó-
łem o 212 039 zł i zwiększenie pla-
nowanych wydatków ogółem o 1 400 
495 zł. Zwiększenie dochodów bie-
żących związane jest z przyznaniem 
środków na realizację dodatkowych 
zadań oświatowych dla dzieci z Ukra-
iny. Zmiany w wydatkach bieżących 
związane są m.in. z rozdysponowa-
niem tych przyznanych środków, 
a także dodatkowymi wydatkami 
na organizację warsztatów i szkoleń 
o tematyce profilaktycznej dla dzieci 
i młodzieży, zwiększeniem zatrudnie-
nia nauczycieli w nowym roku szkol-
nym w związku ze wzrostem liczby 
uczniów z orzeczeniem o konieczności 
kształcenia specjalnego oraz zwięk-
szeniem planu finansowego MOPS.

Planowane wydatki majątkowe 
zwiększa się w sumie o 1 133 000 zł. 
Główne zmiany to:
– zmniejszenie o 65 tys. zł zadania 

„projekt i przebudowa ul. Skorup-
ki” oraz jednoczesne zwiększenie 
o 95 tys. tego zadania w innym pa-
ragrafie,

– zwiększenie wydatków na wyku-
py gruntów o 1 808 000 zł – kwota 
posłuży na zakup działki na cele 
publiczne. Chodzi o nabycie do za-
sobu nieruchomości miasta Józefo-
wa prawa własności nieruchomości 
gruntowej przy ul. Wilsona o po-
wierzchni 1337 m². W tej sprawie 
rada przyjęła w innym punkcie se-
sji jednogłośnie oddzielną uchwałę. 
Kupiona po negocjacjach od dotych-
czasowych właścicieli działka sta-
nowić będzie uzupełnienie należącej 
już do miasta działki ewidencyjnej 
nr 11/10 z obrębu 30, zabudowanej 
murowanym budynkiem wieloro-
dzinnym o ciekawej architekturze, 
tworząc łącznie z działką gminną 
całość gospodarczą. Połączenie obu 
działek zapewni dogodny dostęp do 

budynku miasta oraz umoż-
liwi prawidłowe zagospoda-
rowanie nieruchomości.
Zwiększenia wydatków do-

tyczyć będą także kilku zadań 
oświatowych:
– 35 tys. zł będzie dodatkowo 

przeznaczone na moderni-
zację budynku i stołówki SP 
nr 2 przy ul. Sienkiewicza 2 
(doposażenia obiektów w ele-
menty ochrony przeciwpoża-
rowej wraz z odbudowaniem insta-
lacji fotowoltaicznej),

– 250 tys. zł to dodatkowe środki na 
„zielone miejsce spotkań” przy SP 
nr 2 (zadanie realizowane częściowo 
w ramach budżetu obywatelskie-
go). Kwota będzie przeznaczona na 
doświetlenie terenu, utwardzenie 
dodatkowej powierzchni, przesta-
wienie wewnętrznego ogrodzenia 
i montaż dodatkowych elementów 
małej architektury,

– 50 tys. zł na wykonanie wiaty rowe-
rowej wraz z wymianą nawierzchni 
z kostki brukowej, dachu nad scho-
dami i barierek zabezpieczających 
przy Miejskim Przedszkolu nr 2.
Największą dyskusję wzbudziła 

propozycja „zdjęcia” z budżetu środ-
ków na projekt i przebudowę pasa 
drogowego ul. Kościuszki (odcinek 
Polna-Wyszyńskiego) – 1 040 000 zł, 
która wynikła z braku uregulowania 
prawnego własności terenów, na któ-
rych miałaby powstać ta droga. Re-
gulacja może potrwać jeszcze na tyle 
długo, że realizacja zadania w tym 
roku jest mało realna (do uregulo-
wania jest stan prawny kilkunastu 
działek), jednak podczas komisji, na 
której radni omawiali materiały na 
sesję, pojawiły się głosy przeciw cał-
kowitemu usunięciu tego zadania 
z tegorocznego budżetu. Ostatecznie 
większość radnych wyraziła zgodę, 
by obecnie zadanie usunąć z uchwały 
budżetowej, ale powrócić do tematu 
na kolejnej sesji i zapisać na tę uli-
cę przynajmniej nieznaczną kwotę, 

możliwą do wydatkowania w roku 
bieżącym i rozpoczynającą realizację 
zadania.

Wyższe opłaty dla ekip filmowych
Radni jednogłośnie przyjęli uchwa-

łę w sprawie ustalenia stawek opłat 
za zajęcie pasa drogowego dróg gmin-
nych na cele niezwiązane z budową, 
przebudową, remontem, utrzyma-
niem i ochroną dróg. Jest to przede 
wszystkim odpowiedź na liczne prośby 
mieszkańców o podjęcie próby ogra-
niczenia realizacji planów filmowych 
na ulicach Józefowa. Mieszkańcy na 
komisjach, ale także na forach inter-
netowych czy w rozmowach z władza-
mi miasta niejednokrotnie skarżyli się 
na uciążliwości związane z realizacją 
rozbudowanych planów filmowych, 
utrudniających codzienne funkcjono-
wanie – np. ograniczenia w swobodzie 
poruszania się po drogach. Dlatego 
rada zdecydowała się wprowadzić naj-
wyższą możliwą opłatę za zajęcie pasa 
drogowego drogi gminnej dla takich 
ekip. Zamiast dotychczasowych 3 zł 
będzie to 10 zł za m² za dzień. Taką 
stawkę mają m.in. Konstancin-Je-
ziorna czy Marki. W ubiegłym roku 
za zajęcie pasa drogowego na zdjęcia 
i plany filmowe miasto uzyskało ok. 
75 tys. zł. Za zajęcie pasa drogowego 
bez stosownej zgody zgodnie z usta-
wa o drogach publicznych naliczana 
jest opłata w wysokości 10-krotności 
ustalonej stawki.

Nowe zasady stypendiów sportowych
Rada Miasta jednogłośnie przy-
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jęła również uchwałę w sprawie za-
sad przyznawania oraz rodzajów 
i wysokości stypendiów sportowych. 
W ostatnim czasie taka forma sty-
pendium zyskała na popularności, 
w minionym roku wpłynęło dziewięć 
wniosków o przyznanie stypendiów 
– przyznano ich sześć. Stypendium 
sportowe jest wyrazem uznania za 
wyniki sportowe uzyskane przez za-
wodnika w roku poprzedzającym rok 
złożenia wniosku. Aby uzyskać sty-
pendium trzeba być mieszkańcem 
Józefowa i uprawiać dyscyplinę objętą 
programem igrzysk olimpijskich, pa-
raolimpijskich lub dla niesłyszących, 
z wyłączeniem sportów zespołowych, 
uczestniczyć we współzawodnictwie 
sportowym organizowanym przez 
związek sportowy lub organizację 
międzynarodową, osiągając określo-
ne wyniki lub poziomy uczestnictwa 
w rywalizacji sportowej (np. udział 
w igrzyskach olimpijskich). Stypen-
dium w zależności od osiągnięć może 
wynosić miesięcznie brutto od 600 
do 1000 zł. Treść uchwały w sprawie 
przyznawania stypendiów sporto-
wych została również dostosowana do 
zaleceń wskazanych przez wojewodę 
mazowieckiego.

Profilaktyka zaburzeń depresyjnych  
dzieci i młodzieży

Wśród przyjętych uchwałą progra-
mów profilaktyki zdrowotnej ponow-
nie znalazł się program profilakty-
ki zaburzeń depresyjnych dla dzieci 
i młodzieży w wieku 12–15 lat na lata 
2025–26. To kolejne podejście nasze-
go samorządu do próby realizacji tego 
programu, bowiem w konkursie na 
jego realizację w roku ubiegłym nie 
było zgłoszeń. Tymczasem statysty-
ki wskazują, że na zaburzenia psy-
chiczne zapada od 10% do 20% dzieci 
i młodzieży, a samobójstwa młodzieży 
stanowią trzecią przyczynę zgonów 
w tej grupie wiekowej w skali świata. 
Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży 
ma istotny wpływ na wszystkie dzie-
dziny życia, takie jak wyniki w szko-
le, relacje z rodziną i przyjaciółmi oraz 
zdolność do uczestniczenia w życiu 
społecznym. Dlatego tak ważna jest 
profilaktyka i wczesne wykrywanie 
zaburzeń. 

Celem programu jest podniesie-
nie i utrzymanie wysokiego poziomu 
wiedzy wśród nastolatków w zakresie 
zaburzeń nastroju, w tym czynników 

ryzyka ich powstawania, wczesnych 
objawów oraz powikłań. Realiza-
cja programu przewidziana jest na 
dwa lata. Ma kosztować 150 tys. zł 
– w roku bieżącym 41 tys. zł i przy-
szłym 109 tys. zł. Radni jednogłośnie 
przyjęli uchwałę w tej sprawie.

„Anielin”
Sporo emocji wśród mieszkańców 

obecnych na sesji wzbudziła uchwała 
w sprawie miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego terenu 
pn. „Anielin.” Plan obejmuje obszar 
o powierzchni ok. 33 ha, położony 
w południowo-wschodniej części Jó-
zefowa – między ulicami Wyszyńskie-
go, Wawerską, Marii Budziszewskiej 
i Botaniczną. Obecni na komisjach 
i sesji mieszkańcy wyrażali swoje 
obawy dotyczące dopuszczenia na 
tym terenie usług zbyt uciążliwych 
dla sąsiedztwa i domagali się ogra-
niczenia takiej możliwości. Dlatego 
burmistrz skierował na sesję dwa 
projekty uchwał w tej sprawie – jeden 
wyłączający z obszaru opracowania 
pasek terenu wzdłuż ulicy Wawerskiej 
i drugi obszerniejszy – obejmujący 
i regulujący całość obszaru. W pierw-
szym przypadku wyłączenie związa-
ne było z tym, że na działkach wzdłuż 
głównej drogi funkcjonują i powin-
ny funkcjonować – oprócz zabudowy 
mieszkaniowej – także usługi. Wersja 
alternatywna, obejmująca te wyłączo-
ne tereny, jako wiodącą ich funkcję 
wskazuje zabudowę mieszkaniową 
jednorodzinną. I to ta druga, alterna-
tywna wersja planu – czyli obejmu-
jąca większy obszar, została przyjęta 
większością 9 głosów „za”, przy 6 gło-
sach wstrzymujących się. 

Pozostałe uchwały przyjęte na sesji:
– w sprawie określenia zasad i try-

bu udzielania dotacji celowych na 
finansowanie lub dofinansowa-
nie z budżetu miasta Józefowa, 
w szczególności ze środków pocho-
dzących z wpływów z tytułu opłat 
za korzystanie ze środowiska i ad-
ministracyjnych kar pieniężnych 
za przekroczenia lub naruszenia 
wymogów korzystania ze środowi-
ska, zadań z zakresu ochrony śro-
dowiska i gospodarki wodnej. Nowa 
uchwała podnosi poziom i kwo-
tę dofinansowania, ale ogranicza 
możliwość udzielania dotacji na 
zakup i montaż kotłów na paliwa 

kopalne oraz przyłączenia do sieci 
gazowej, przy czym do wniosków 
złożonych do dnia wejścia w życie 
uchwały zastosowanie będą miały 
przepisy przejściowe, które pozwolą 
wnioskodawcom, którzy już złoży-
li wnioski, do wybrania wariantu 
dla nich korzystniejszego. Uchwała 
przyjęta jednogłośnie,

– w sprawie wyrażenia zgody na 
sprzedaż prawa własności nieru-
chomości gruntowej stanowiącej 
własność miasta Józefowa w trybie 
bezprzetargowym. Przedmiotem 
sprzedaży jest działka przy ul. Wa-
werskiej o powierzchni 130 m², po-
służy ona na poprawę warunków 
zagospodarowania nieruchomości 
przyległej. Uchwała przyjęta jedno-
głośnie,

– w sprawie wyrażenia zgody na 
sprzedaż w trybie bezprzetargo-
wym na rzecz użytkownika wie-
czystego prawa własności nieru-
chomości gruntowej położonej przy 
ul. Teatralnej 7. Uchwała przyjęta 
jednogłośnie,

– zmieniająca uchwałę w sprawie 
szczegółowych zasad przyznawania 
i ponoszenia odpłatności za usługi 
opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specja-
listycznych usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi, 
jak również częściowego lub całko-
witego zwolnienia z opłaty oraz try-
bu ich pobierania. Uchwała przyję-
ta jednogłośnie,

– rozpatrzenia petycji, której autorzy 
zwrócili się do Rady Miasta Józefo-
wa o podjęcie uchwały wyrażającej 
protest wobec projektów ustaw „za-
kładających usunięcie i zdegrado-
wanie ustawą sędziów Sądów Po-
wszechnych w Polsce, powołanych 
przez Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej”. Komisja skarg, wniosków 
i petycji, która rozpatrywała ten 
wniosek, uznała, że petycja jest 
częściowo uzasadniona – w zakre-
sie dotyczącym zwrócenia uwagi na 
potrzebę poprawienia sytuacji pol-
skiego wymiaru sprawiedliwości 
w zakresie zapewnienia prawa jed-
nostki do sądu – sprawnego i nieza-
wisłego rozpoznania sprawy. Takie 
rozstrzygnięcie – w formie uchwa-
ły, wraz z uzasadnieniem zostanie 
przekazane ministrowi sprawie-
dliwości. Uchwała przyjęta jedno-
myślnie. SAW
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14 maja radni Rady Miasta Józefo-
wa wzięli udział w wyjazdowym po-
siedzeniu Komisji Oświaty, Kultury, 
Zdrowia, Opieki Społecznej i Sportu, 

zorganizowanym z inicjatywy prze-
wodniczącego komisji, który zaprosił 
do udziału wszystkich radnych.

Przedmiotem wizyty była kontrola 

postępu prac przy budowie nowego 
przedszkola przy ul. Asnyka – naj-
ważniejszej inwestycji miejskiej w ob-
szarze edukacji i infrastruktury spo-
łecznej.

W wizji lokalnej uczestniczyli rów-
nież przedstawiciele Referatu Reali-
zacji Projektów Urzędu Miasta Jó-
zefowa, w tym kierownik referatu, 
Marzena Czerbniak. Radni mieli oka-
zję zapoznać się z zaawansowaniem 
prac budowlanych, zobaczyć na żywo 
układ przyszłych sal i przestrzeni 
wspólnych oraz porozmawiać z oso-
bami odpowiedzialnymi za realizację 
projektu.

Zachęcamy do obejrzenia fotorela-
cji z wizyty na profilu Rada Miasta 
Józefowa na Facebooku – dokumen-
tuje ona, jak dynamicznie postępują 
prace przy przedszkolu, które już nie-
bawem stanie się nowoczesnym i bez-
piecznym miejscem dla najmłodszych 
mieszkańców Józefowa.

Inwestycja będzie ukończona jesz-
cze w tym roku. Leśne przedszkole 
będzie przystosowane dla osób nie-
pełnosprawnych i w łącznie pięciu sa-
lach dziennych pomieści 125 dzieci. 

RMJ

Radni w przedszkolu 
Komisja wyjazdowa wizytowała budowę nowego przedszkola przy ul. Asnyka.

Nie tylko willa Frankówka  

Szansa na rewitalizację świdermajera
Czy przedstawiciel drewnianej architektury w stylu świdermajer przy ulicy Leśnej w Józefowie będzie odrestaurowany?

Na linii otwockiej, która niegdyś 
znana była ze swojej wyjątkowej ar-
chitektury, drewnianych budynków, 
które w pełni nadają się do użytku 
jest coraz mniej, a tych naprawd re-
prezentatywnych zaledwie kilka. 

Dlatego te, które jeszcze się do tego 
kwalifikują warto ratować. I wygląda 
na to, że miasto Józefów faktycznie 
uratuje kolejny budynek w stylu świ-
dermajer. 

13 maja przedstawiciele Mazowiec-
kiego Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków oglądali nasz budynek przy 
ulicy Leśnej. Jest to ciekawy przykład 
charakterystycznej dla naszego mia-
sta architektury, podejmiemy stara-
nia aby obiekt został odrestaurowany 
i służył naszej społeczności – zapowie-
dział burmistrz Marek Banaszek.
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W NA SZ YM MIEŚCIE

SP nr 2 ma nowy obiekt sportowy

Hala jak malowana 
Wreszcie jest! Nowa hala sportowa przy Szkole Podstawowej nr 2 im. Romu-
alda Traugutta w Józefowie została przekazana uczniom. Oficjalne otwarcie 
z udziałem gości odbyło się w piątek 25 kwietnia. Dzięki tej inwestycji cały 
obiekt przy ul. Granicznej 26 został zmodernizowany i zyskał nową elewację.

Na tę uroczystość w „dwójce” czeka-
li wszyscy od trzech lat. Symboliczne 
przecięcie wstęgi oznacza, że wreszcie 
można z hali sportowej oficjalnie ko-
rzystać. Całość inwestycji zamknęła 
się w kwocie 20 mln zł, z czego blisko 
7 mln zł to dofinansowanie z rządowe-
go funduszu „Polski Ład”. 

Cztery razy większa
Co za te pieniądze zrobiono? Przede 

wszystkim wybudowano nową halę 
o powierzchni prawie 650 m². Dla po-
równania stara miała tylko 163 m² 
– była prawie czterokrotnie mniejsza. 
Hala ma możliwość podzielenia na 
trzy odrębne sektory, co sprawia, że 
równocześnie mogą mieć zajęcia róż-
ne grupy. Jako ciekawostkę można 
dodać, że każdy sektor będzie miał 
większą powierzchnię niż stary obiekt. 

Ponadto hala wyposażona została 
w składaną widownię dla 160 osób. 
Budynek szkoły połączono z halą łącz-
nikiem, na którego piętrze znajduje się 
zaplecze szatniowo-sanitarne.

Nie tylko pomieszczenia do 
uprawiania dyscyplin sportowych 

Dodatkowo szkoła zyskała gabine-
ty pedagoga i logopedy, a także pokój 
dla nauczycieli WF i pomieszczenie do 
opieki nad osobami z niepełnospraw-
nościami. Powstała także klimatyzo-
wana sala taneczna oraz składający 
się z czterech sal oddział przedszkol-
ny. W łączniku zlokalizowano ponadto 
windę, która obsługuje zarówno sta-
rą, jak i nową część budynku. Dzięki 
temu, a także innym udogodnieniom, 
placówka została w pełni przystoso-
wana do potrzeb osób niepełnospraw-

nych.

Ładniej, cieplej, bezpieczniej
Z uwagi na to, iż fasada starej czę-

ści szkoły zbytnio odstawała od no-
wego skrzydła, podjęto decyzję o od-
nowieniu całej elewacji, a przy okazji 
dociepleniu całego budynku, napra-
wie kominów i wymianie obróbek 
blacharskich i instalacji odgromowej.

Na uroczyste otwarcie hali, które-
mu przyświecało motto „Sport wzmac-
nia ciało i hart ducha”, oprócz obec-
nych i byłych dyrektorów placówki 
oraz władz naszej gminy przybyli tak-
że przedstawiciele Urzędu Marszał-
kowskiego, Starostwa Powiatowego 
w Otwocku oraz gmin: Kołbiel, Osieck 
i Sobienie-Jeziory. Wśród zaproszo-
nych gości znalazł się także były zna-
komity zapaśnik, Prezes Polskiego 
Związku Zapaśniczego, Andrzej Su-
pron. Jako że było to otwarcie obiek-
tu sportowego, to po kilku krótkich 
przemówieniach nie mogło zabraknąć 
występów i rywalizacji sportowej. A tę 
zapoczątkowali rzutem karnym: dy-
rektor Jolanta Czarnecka w roli strze-
lającej oraz… burmistrz Marek Bana-
szek w roli bramkarza. Soczysty strzał 
pani dyrektor nie dał burmistrzowi 
najmniejszych szans na obronę. 

Trafnie podsumował całą uroczy-
stość były dyrektor szkoły Grzegorz 
Kopański: – Władza, która nie szczę-
dzi środków na edukację, jest władzą 
mądrą. Jak widać w Józefowie tej 
mądrości władzy nie brakuje.

Wojciech Siergiejuk

Dyżury radnych 
Przewodnicząca Rady Miasta Anna Masik oraz wiceprzewodnicząca Rady Miasta 
Urszula Zielińska przyjmują interesantów w czwartki w godz. 16.30–17.00 po uprzed-
nim umówieniu.
Barbara Kaczorek 26 maja, Paweł Kołodziej 2 czerwca, Grzegorz Kruk 9 czerwca, Michał 
Madejak  16 czerwca, Edyta Orzechowska 23 czerwca, Damian Podolski 30 czerwca 
w godz. 16.30–17.00. Terminy spotkań prosimy konsultować telefonicznie: 22 779 00 27.

5PISMO SAMORZĄDOWE  
Nr 5 (373) Maj 2025

 



Aby uniknąć poważniejszej kary, młodociani wandale musieli naprawić szkody na placu zabaw

Raport z działań straży miejskiej

Rekord interwencji 
Tylu interwencji w ciągu miesiąca (od 16 marca do 15 kwietnia), nasi strażni-
cy miejscy nie mieli już dawno. Reagowali w różnych sytuacjach aż 184 razy. 
Dla porównania we wcześniejszym okresie interwencji było 124.

Aż 61 wyjazdów, związanych było 
ze zwierzętami – w 47. przypadkach 
dzikimi. Dwa odłowione ptaki zostały 
przewiezione do azylu w Mazowiec-
kim Parku Krajobrazowym, natomiast 
wiewiórka trafiła pod opiekę lekarza 
weterynarii. Ujawniono także kilka 
przypadków padliny (w większości na 

jezdniach). Z pięciu odłowionych zwie-
rząt domowych jedno zostało zwró-
cone właścicielowi, jedno trafiło do 
schroniska dla zwierząt, a trzy skiero-
wano na obserwację do weterynarza.

Przed Wielkanocą nasi mundurowi 
szczególny nacisk położyli na kontrolę 
porządku na posesjach i w miejscach 

publicznych. I na tym polu w naszym 
mieście jest całkiem dobrze, bo na 27 
kontroli strażnicy nie odnotowali po-
ważniejszych zaniedbań. Gorzej było 
w przypadku kontroli spalania odpa-
dów i zadymienia – strażnicy inter-
weniowali czternastokrotnie, w tym 
skontrolowano dziewięć palenisk. W 
jednym przypadku właściciel posesji 
został ukarany mandatem. 

Łącznie w opisywanym okresie 
strażnicy miejscy nałożyli 25 man-
datów karnych na sumę 2500 zł. 
Najwięcej mandatów trafiło do osób 
spożywających alkohol w miejscach 
publicznych.

WS

W roku 2024 józefowscy strażnicy 
przeprowadzili łącznie 1662 inter-
wencje, ujawniając 365 wykroczeń 
(dla porównania przed dwoma laty 
odnotowano „tylko” 270 wykroczeń). 
155 spraw zakończono w tzw. postę-
powaniu mandatowym, 164 spraw-
ców wykroczeń pouczono, natomiast 
w 24 przypadkach skierowane zostały 
wnioski o ukaranie do Sądu Rejono-
wego w Otwocku. Nadal w prowadze-
niu pozostaje 19 spraw o wykroczenia. 

Monitoring miejski, który obejmuje 
obecnie 61 kamer, jest stale moderni-

zowany. Jak zapowiada komendant, 
w tym roku wymienionych zosta-
nie siedem pozostałych kamer, które 
z uwagi na brak części zamiennych 
(zostały zainstalowane w 2008 roku – 
red.) nie mogą być już serwisowane. W 
roku 2024 wymieniono takich kamer 
10. O tym, jak ważny jest monitoring 
w codziennej kontroli ładu i porząd-
ku w naszym mieście, niech świadczy 
fakt, iż w ubiegłym roku operatorzy 
wystosowali 822 upomnienia głosowe. 
Najwięcej, bo ponad 500 dotyczyło po-
uczeń pieszych podczas przechodze-

nia przez jezdnię w miejscach niedo-
zwolonych. Dzięki nagraniom z kamer 
wykryto pięciu złodziei, w tym spraw-
cę zuchwałej kradzieży torebki na par-
kingu przy jednym z marketów. Dzięki 
oku kamery udało się też ujawnić i za-
trzymać sprawcę przestępstwa polega-
jącego na kupnie alkoholu nieletnim. 
Przestępstwo to jest zagrożone karą 
do dwóch lat pozbawienia wolności. 
Operatorzy monitoringu sporządzili 
łącznie 175 nagrań, z czego 120 prze-
kazano policji, 10 do służby ochrony 
kolei, a pozostałe zostały wykorzysta-
ne przez straż miejską. 

Zakupione w ubiegłym roku dwie 
fotopułapki wykazały przydatność. 

Dzięki nim ujawniono dwóch wan-
dali, którzy malowali graffiti na jed-

nym z placów zabaw, a także spraw-
cę nielegalnego wyrzucania odpadów 
zielonych w terenie zalesionym nie-
opodal Hydrosfery oraz przy ul. Kli-
matycznej. Mężczyzna został ukarany 
maksymalnymi mandatami, a tak-
że poniesie koszty uprzątnięcia lasu 
przez ZO Piękne Miasto. 

Wzrosła liczba interwencji związa-
nych ze zwierzętami. W 2024 roku 
było ich aż 228. Większość dotyczyło 
dzików. Znaczna część z 54 odłowio-
nych domowych wróciła do właścicie-
li. Dzikie zwierzęta trafiły do: ptasiego 
azylu w Mazowieckim Parku Krajo-
brazowym, Lasów Miejskich w War-
szawie, lekarza weterynarii, a wąż do 
ogrodu zoologicznego w Warszawie.

Podsumowując zakupiony nowy ra-
diowóz oraz fotopułapki i nowe kame-
ry, podniosły efektywność i skutecz-
ność pracy strażników.

Wojciech Siergiejuk

Pracowicie minął rok
Pod koniec kwietnia odbyło się posiedzenie komisji budżetowo-gospodar-
czej Rady Miasta Józefowa. Uczestniczył w nim komendant straży miejskiej 
Dariusz Sadoch, który zreferował radnym sprawozdanie z działalności straż-
ników w minionym, obfitym w wydarzenia roku. 

W NA SZ YM MIEŚCIE
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W NA SZ YM MIEŚCIE

Nie można na terenie miasta polo-
wać na dziki, nie można ich również 
odławiać i wywozić z miasta.

Wynika to z faktu, że dzikie zwie-
rzęta są własnością Skarbu Państwa, 
dlatego Regionalna Izba Obrachun-
kowa stoi na stanowisku, że jed-
nostki samorządu terytorialnego nie 
mogą ponosić żadnych kosztów zwią-
zanych z odłowem dzików i relokacją 
dzików.

W ostatnich dniach w Wawrze do-
szło do wypadku, w skutek którego 
poszkodowana została kobieta, a ob-
rażenia były na tyle poważne, że mu-
siała zostać poddana hospitalizacji. 
W Józefowie, na ulicy Wiązowskiej, 
w okolicy wiaduktu kolejowego doszło 
do kolizji drogowej, w skutek czego 
zabite zostało 5 dzików i uszkodzone 
auto. Pojawiają się przekazy medial-
ne o ataku dzików na psy, które są 
spuszczone ze smyczy. 

Jak żyć w sąsiedztwie dzików
Dlatego apelujemy do Państwa 

o rozwagę i zachowanie bezpie-
czeństwa, prosimy nie dokarmiać 
dzików, starać się wystawiać odpa-
dy w dniu, w którym odbiera je fir-
ma, nie spuszczać psów ze smyczy, 
uważać poruszając się po zmroku sa-

mochodami i rowerami.
Prosimy nie podchodzić do dzi-

ków, które wchodzą na państwa nie-
ruchomości, znajdują się na chod-
nikach, pustych działkach, czy jak 
miało to ostatnio miejsce na kierma-
szu roślin w centrum miasta w obec-
ności wielu osób.

W przypadku bezpośredniego za-
grożenia wzywać w celu interwencji 
Straż Miejską, Policję, bądź dzwonić 
pod numer 112.

Dziki, które żyją w mieście mają 
bardzo łatwy dostęp do pokarmu, 
one nie potrafiłby przetrwać w lesie 
i gdyby możliwe było ich wywiezie-
nie z miasta, z pewnością by do nie-
go wróciły. Uległy zmianie zwyczaje 
godowe – dziki leśne mają pierwszy 
miot w wieku dwóch lat i jest on je-
den w roku. Dziki miejskie mają dwa 
mioty w roku, a rozmnażają się już 
lochy, które przyszły na świat w da-
nym roku.

Czy można zredukować 
populację dzików? 

Władze miasta wielokrotnie prze-
kazywały informacje do Starosty Po-
wiatu Otwockiego – przedstawiciela 
Skarbu Państwa na naszym terenie 
z prośbą o podjęcie działań zmie-

rzających do ograniczenia populacji 
dzików bytujących na terenie mia-
sta. Zostało także skierowane pismo 
do Ministra Klimatu i Środowiska 
z prośbą o podjęcie prac legislacyj-
nych umożliwiających zmniejszenie 
populacji dzików na terenie kraju. 
Niestety to działania nie przyniosły 
żadnych efektów.

Przedstawiciel miasta bierze 
udział w pracach dwóch zespołów ro-
boczych powołanych w Sejmie, przez 
posła Piotra Kandybę w zakresie 
zmian w prawie łowieckim i prawie 
finansów publicznych, które pozwo-
liłby na poniesienie kosztów odłowu 
dzików przez gminy. W najbliższych 
dniach poseł Kandyba spotka się 
z ministrem finansów w tej sprawie 
i od tego spotkania będzie zależało, 
czy konieczna będzie zmiana w pra-
wie łowieckim, czy dojdzie do akcep-
tacji wydatków na redukcję dzików 
przez RIO.

Jednocześnie informujemy, że na 
obwody łowieckie mające swoje ob-
wody na terenie powiatu otwockiego 
został nałożony obowiązek przepro-
wadzenia odstrzału sanitarnego dzi-
ków, który ograniczy ich populację. 
Natomiast z uwagi na bezpieczeń-
stwo mieszkańców Józefowa w myśl 
obowiązujących przepisów brak jest 
możliwości przeprowadzenia polowań 
na terenie miasta.

Prosimy o zachowanie szczegól-
nej ostrożności i rozwagi w kontakcie 
z dzikami, mamy nadzieję, że nieba-
wem będziemy mieli dla Państwa bar-
dziej optymistyczne wiadomości. 

Gdy już staniemy 
z dzikiem oko w oko

Na koniec kilka podstawowych za-
sad zachowania się przy spotkaniu 
z dzikiem:
• nie wykonuj gwałtownych ru-

chów,
• unikaj kontaktu wzrokowego, 

dzikie zwierzęta odbierają to 
jako formę agresji,

• nie odwracaj się plecami do dzi-
ka, powoli wycofaj się,

• schronienia szukaj na podwyż-
szeniu lub za przeszkodą – dziki 
szybko biegają, ale nie są zwrot-
ne, 

• nie podchodź do dzików, nie 
karm ich, nie próbuj pogłaskać,

• zachowaj spokój.

Choć nie wszystkich niepokoją, to na pewno stanowią problem 

(Nie) miejskie dziki
Dziki stają się realnym zagrożeniem zdrowia i mienia mieszkańców Józefowa, 
niestety obecny stan prawny i ogłoszenie Mazowsza strefą zagrożoną ASF 
– czyli afrykańskim pomorem świń nie pozwala władzom Józefowa podjąć 
żadnych działań, które przyczyniły by się do zmniejszenia populacji dzików 
w naszym mieście. 
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Rokrocznie rada miasta uchwala program współpra-
cy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wy-
mienionymi w ustawie o działalności pożytku publiczne-
go i wolontariacie. Aktualnie obowiązuje w tym zakresie 
uchwała nr 77/IX/2024 z 29 listopada 2024 r. W jej ramach 
miasto wspiera m.in. organizacje pozarządowe, a te zajmują 
się realizacją zadań, w których od lat się specjalizują – są 
to kluby sportowe, stowarzyszenia organizujące czas dzie-
ciom i seniorom, podmioty oferujące wydarzenia kulturalne 
i inne. Współpraca z organizacjami pozarządowymi w sfe-
rze zadań publicznych ma ogromne znaczenie dla integra-
cji społecznej, realizacji zasady pomocniczości, budowania 
społeczeństwa obywatelskiego i prowadzenia dialogu spo-
łecznego. Efektem jest poprawa jakości życia mieszkańców 
oraz przeciwdziałanie patologiom społecznym.

Zadania finansowane ze wspólnego budżetu 
Zgodnie z najnowszym programem do działań, które 

wymagają wsparcia w pierwszej kolejności należą zadania 
z zakresu:
1) pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom 

w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównywania szans 
tych rodzin i osób,

2) ochrony i promocji zdrowia oraz przeciwdziałania uza-
leżnieniom i patologiom społecznym,

3) działalności na rzecz osób niepełnosprawnych,
4) działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym,
5) kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa na-

rodowego,
6) wspierania i upowszechniania kultury fizycznej,
7) ratownictwa i ochrony ludności.

Zlecanie realizacji zadań publicznych następuje w trybie 
otwartego konkursu ofert. W grudniu 2024 roku ogłoszony 
został konkurs dla zadań realizowanych w trakcie całego 
2025 roku lub w pierwszej jego połowie, a do 31 marca 
2025 roku konkurs dla zadań realizowanych w drugiej 
połowie roku. W miarę potrzeb i możliwości finansowych 
mogą być ogłaszane kolejne konkursy ofert na realizację 
zadań publicznych w 2025 r. Informacje na temat konkur-
sów i realizacji programów publikowane są w Biuletynie 
Informacji Publicznej miasta Józefowa. 

Dotychczasowe doświadczenia pokazują, że nie wszyst-
kie dotacje udaje się w pełni wykorzystać i zdarza się, że 
podmioty muszą z różnych przyczyn zwracać przyznane 
środki. W roku 2025 podmiotów, którym przyznano dofi-
nansowanie, jest tak jak w ubiegłych latach sporo. Część 
organizacji, którym nie udało się pozyskać środków w kon-
kursach z końcówki ubiegłego roku, wykorzystała szansę 
wiosenną. Beneficjenci programów: zarówno organizacje, 
które przygotowują i rozliczają projekty, jak i osoby, które 
z ich ofert korzystają – pozytywnie oceniają ich realizacje, 
podkreślając, że pieniądze służą przede wszystkim po-
prawie jakości życia, integracji i wzmacnianiu tożsamości 
społeczności lokalnej.

SAW

Ponad 912 tys. zł na działania prospołeczne 
Józefów część zadań publicznych realizuje przy współ-
udziale tutejszych organizacji pozarządowych. W tym 
roku z budżetu do takich jednostek trafi ponad 912 tys. zł. 

Dotacje na rok 2025
Prowadzenie świetlic całorocznych dla dzieci i młodzieży
● Stowarzyszenie „Forum Chrześcijańskie” – prowadzenie świetlic cało-

rocznych dla dzieci i młodzieży w okresie od 2 stycznia do 15 grudnia 
2025 roku – 153 549 zł.

Sport
● Miejski Ludowy Klub Sportowy „Józefovia” – 224 000 zł na „Szkolenie 

i współzawodnictwo dzieci i młodzieży MLKS Józefovia”,
● Klub Sportów Walki Bushi – 60 000 zł na „Prowadzenie treningów 

karate w Józefowie”,
● Uczniowski Klub Judo Yuko Józefów – 88 000 zł na „Judo”,
● Fundacja Artus z siedzibą w Józefowie – 3700 zł na „Tańcząc w ciem-

nościach 10”,
● Klub Sportowy „Strada” – 10 000 zł na „Szkolenie i współzawodnictwo 

sportowe dzieci i młodzieży w 2025 roku w akrobatyce KS Strada”,
● Miejski Ludowy Klub Sportowy „Józefovia” – 10 000 zł na „VI Memo-

riał Marka Rowickiego”,
● Miejski Ludowy Klub Sportowy „Józefovia” – 10 000 zł na piknik na 

koniec wakacji – turniej roczników trochę starszych”,
● Uczniowski Klub Sportowy Żagle – 2800 zł na „Cykl turniejów patrio-

tycznych”,
● Uczniowski Klub Sportowy Żagle – 1800 zł na „Festiwal tańca”,
● Fundacja Loc.Glob.Art – 10 000 zł na „Józefowską Ligę Szóstek Piłkar-

skich JLSP”,
● Integracyjny Klub Rozwoju Tenisa Stołowego – 70 000 zł na rozwój 

tenisa stołowego w Józefowie,
● Uczniowski Klub Sportowy „Victoria Józefów” – 95 000 zł na organiza-

cję zajęć sportowych: pływanie,
● Polski Związek Wędkarski z siedzibą w Józefowie – po 5000 zł (łącznie 

15 000 zł) na trzy zadania: „Zawody o Puchar Rady Miasta Józefowa”, 
„Towarzyskie Zawody z okazji Dnia Dziecka ” i „Towarzyskie Zawody 
Feederowe”.

Polityka społeczna 
● Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów z Józefowa 

– 31 000 zł na „Sprawny i spełniony senior to szczęśliwy senior”,
● Stowarzyszenie Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Józefowie – 

31 000 zł na program „Aktywny Senior”,
● Stowarzyszenie Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Józefowie – 9800 zł 

na „Turnus rehabilitacyjno-wypoczynkowy w Iwoniczu-Zdroju”,
● Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów z Józefowa – 9000 zł 

na „Aktywny senior to szczęśliwy senior”.

Upowszechnianie tradycji, historii i kultury 
● Stowarzyszenie Schola Cantorum Maximilianum – 18 500 zł na „Na-

ukę śpiewu chóralnego”,
● Towarzystwo Historyczno-Edukacyjne im. 2. Korpusu Polskiego 

– 12 500 zł na „15 lat Muzeum 2. Korpusu Polskiego w Józefowie. 
Edukacja i historia”,

● Fundacja Membrana – 12 500 zł na „Koncert w ramach imprezy 
Membrana. Festiwal nad rzeką”,

● Stowarzyszenie Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Józefowie – 9000 zł 
na wspieranie rozwoju intelektualnego i psychicznego dla osób 
w wieku emerytalnym.

Organizacja wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży
● Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Oświatowo-Wychowawczych 

im. Teresy Kras – 35 600 zł na „Kolonie dla dzieci i młodzieży z Józe-
fowa”.

Na Działalność na rzecz ludzi chorych, samotnych, starszych oraz 
niepełnosprawnych konkurs został unieważniony – we wskazanym 
terminie nie wpłynęła żadna oferta.
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Jadwiga Jankowska-Cieślak z Wandą Zagawą na scenie MOK-u podczas wywiadu dla mieszkańców 
w maju 2021 roku. Fot. archiwum JnŚ

Dostępna była szeroka oferta ro-
ślin do domu, ogrodu i na balkon. 
Można było także oddać lub wziąć ro-
śliny z punktu wymiany, były też sa-
dzonki drzew i krzewów przekazane 
przez nadleśnictwo Celestynów. Bur-
mistrzowie oraz radni rozdali 800 sa-
dzonek sosen oraz innych drzewek, 
a Miejski Ośrodek Kultury udostęp-
nił do zwiedzania Willę Frankówkę. 

Warto przypomnieć, że główną ini-
cjatorką kiermaszu kwiatowego w Jó-
zefowie była redaktor naczelna „Jó-
zefowa nad Świdrem” Wanda Zagawa 
(zmarła 16 kwietnia ubiegłego roku), 
która wraz z malarką i propagatorką 
upiększania józefowskich ogrodów 
Bożeną Stawikowską przez szereg lat 
dbała o to, by stworzyć mieszkańcom 
kolejne okazje nie tylko do zakupów 

roślin, ale przede wszystkim do spo-
tkań. 

Drzewo im. Wandy Zagawy
Aby wyrazić wdzięczność za spo-

łeczne zaangażowanie i pracę na 
rzecz naszego miasta oraz jego miesz-
kańców, z inicjatywy władz Józefowa 
posadzone zostało przed budynkiem 
urzędu miejskiego drzewo. Czerwo-
ny kasztanowiec im. Wandy Zagawy 
przypominać będzie o wieloletniej re-
daktor naczelnej pisma samorządowe-
go „Józefów nad Świdrem”. Uroczyste 
odsłonięcie inskrypcji upamiętnia-
jącej Wandę Zagawę było punktem 
kulminacyjnym niedzielnego wyda-
rzenia. 

W ten sposób spora część majowej 
niedzieli minęła nam na sąsiedzkiej 
integracji. Zainteresowanie odwie-
dzających wskazuje, że takie inicjaty-
wy są potrzebne i doceniane. Zatem 
miejmy nadzieję, że w przyszłym roku 
będziemy mogli się spotkać ponownie 
na kwiatowych zakupach, a nasze 
miasto i jego ogrody będą coraz pięk-
niejsze. 

KM

W ubiegłym roku dołączyła do 
grona artystów, których nazwi-
ska widnieją na trotuarze Łódzkiej 
Alei Gwiazd. Od swojego debiutu 
w 1972 roku („Trzeba zabić tę miłość” 
Janusza Morgensterna) wielokrot-
nie nagradzana była za swoje osią-
gnięcia, m.in. Nagrodą im. Zbyszka 
Cybulskiego, Złotą Palmą festiwa-
lu w Cannes (jako pierwsza Polka, 

w 1982 roku), dwukrotnie Złotymi 
Lwami (w roku 1977 i 1997), Polską 
Nagrodą Filmową Orła (2008), a tak-
że licznymi nagrodami na Festiwalu 
Polskich Filmów Fabularnych w Gdy-
ni oraz na Ogólnopolskim Festiwalu 
Sztuki Filmowej „Prowincjonalia”. 
Ponadto odznaczona została Brą-
zowym Krzyżem Zasługi, Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia 

Polski, a także Złotym Medalem 
„Zasłużony Kulturze Gloria Artis”. 

Niemal do końca aktywna zawodowo 
i zaskakująca.

W wywiadzie dla „Józefowa nad 
Świdrem” (2019) tak wyrażała się 
o naszym mieście: Jest to absolutnie 
zjawiskowe miejsce, do zakochania 
się. Bez względu na porę roku chodzę 
i się zachwycam. Wszystko tu jest na 
miarę człowieka i dla człowieka – bal-
sam dla duszy.

Z wielkim smutkiem przyjęli-
śmy wiadomość o śmierci światowej 
Gwiazdy i naszej sąsiadki. Życzliwej 
i skromnej osoby, przemieszczającej 
się na rowerze i spacerującej z psami. 

Rodzinie i bliskim Jadwigi Jankow-
skiej-Cieślak przekazujemy niniej-
szym wyrazy szczerego współczucia.

KM

Majowa niedziela przed urzędem 
11 maja, jak co roku pod hasłem Ukwiecamy Nasze Miasto, spotkaliśmy się na kiermaszu ogrodniczym na parkin-
gu przed urzędem miasta. Duża frekwencja, pomimo chłodu, świadczy o popularności tego wydarzenia.

Zgasła nasza Gwiazda 
15 kwietnia 2025 roku zmarła Jadwiga Jankowska-Cieślak – wybitna 
i wszechstronnie utalentowana aktorka, a przy tym wieloletnia mieszkan-
ka Józefowa. Tutaj też została pochowana, obok swojego męża, zmarłego 
w 2015 roku Piotra Cieślaka. Miała 74 lata.
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POZNA JMY SIĘ

Czym różni się średniowieczna 
technika witrażownictwa od tej, 
którą pan stosuje obecnie?

W zasadzie jest ona niezmienna, 
choć oczywiście niektóre detale ule-
gły udoskonaleniu. Produkcja oło-
wianych profili zespalających tafel-
ki szklane została zmodernizowana 
przez Leonarda da Vinci. Wypalanie 
ozdobionego malarsko szkła nie od-
bywa się już w piecach opalanych 
drewnem lecz elektrycznych. Teraz 
technika jest oczywiście bardziej pre-
cyzyjna, mamy większe możliwości 
w zakresie skali barwnej oraz opraco-
wania malarskiego szkieł.

Jak wyglądała Pana droga 
do zawodu witrażysty?

Były pewne tradycje rodzinne – 
mama uczyła się w szkole średniej 

o profilu dekoratorskim. Mój ojciec 
był ekonomistą, jako członek Spół-
dzielni Rzemieślniczej w Otwocku 
prowadził własną firmę produkcji wy-
robów śrubowych. Ja początkowo by-
łem nauczycielem zajęć technicznych 
i wychowania plastycznego w ośrod-
ku wychowawczym w Międzylesiu. 
Następnie w 1970 roku podjąłem 
studia na Wydziale Sztuk Pięknych 
na Uniwersytecie Mikołaja Koper-
nika w Toruniu. Tam zetknąłem się 
ze sztuką witrażową. Zafascynowało 
mnie to tak bardzo, że postanowiłem 
założyć własną pracownię witraży. 
Po studiach pojechałem pracować 
do Szwecji. Udało mi się zatrudnić 
w pracowni szklarstwa artystycznego 
oraz w restauracji w Sztokholmie. Po 
półrocznym pobycie odłożyłem pra-
wie tyle pieniędzy, co wartość mojego 

domu w Michalinie przy ul. Sobie-
skiego. Tam w 1977 roku założyłem 
swoją pracownię jako członek Cechu 
Rzemiosł Różnych w Otwocku.

Czy pamięta Pan pierwsze 
zamówienie zrealizowane 
w swojej pracowni?

To były dwa witraże do prezbite-
rium kościoła św. Wacława na Gocła-
wiu. W montażu pomagał mi Jurek 
Owsiak, który zdawał u mnie potem 
egzamin czeladniczy, a po kilku la-
tach mistrzowski z witrażownictwa.

Na przełomie lat 70. i 80. rozsze-
rzyłem działalność o lampy witra-
żowe. Brat przywiózł mi z Kalifornii 
poradnik z wzorami dotyczącymi wy-
twarzania takich lamp, co ułatwiło 
mi opracowanie własnych wzorów. 
Sprzedawałem je w galeriach sztu-
ki współczesnej DESA w Warszawie, 
Wrocławiu, Łodzi. W siermiężnych 
latach 80. był na nie ogromny popyt. 
Zatrudniałem w tym czasie, na do-
brych warunkach, wielu pracowni-
ków z kulejących firm państwowych. 
Niektórzy założyli po latach swoje 
pracownie.

Z którego dzieła jest Pan 
najbardziej dumny?

W latach 2000–2002 zaprojekto-
wałem i wykonałem szesnaście kom-
pozycji (osiem podwójnych okien) 
z tematem „Żywot Chrystusa” w neo-
gotyckim kościele murowanym na 
cmentarzu Bródnowskim. Rozety nad 
każdym oknem wypełniają witraże 
z różnymi przedstawieniami Matki 
Boskiej. Obecnie kończę witraż w ko-
ściele Matki Bożej Królowej Świata 
w Radomiu. Ma on powierzchnię 117 
m2 i formę pochylonego wachlarza.

Czy znalazł Pan kontynuatorów 
swojej działalności? 

Syn poszedł własną drogą, ale za-
wodowo jesteśmy blisko. Skończył 
studia na Wydziale Architektury 
Wnętrz ASP w Warszawie, gdzie obec-
nie jest profesorem..

A Józefów? Okazał się trafionym 
wyborem na całe życie? 

Podobnie jak sztuka witrażu – tak. 
Zawsze miałem tu sprzyjające wa-
runki zarówno do życia, jak i pracy.

Tekst i foto: Jerzy Poliński 

Wytrawny rzemieślnik z duszą artysty

Obrazy ze światła i szkła
Technika wykonywania witraży była znana już w Cesarstwie Rzymskim. 
We wczesnym średniowieczu zaczęła rozpowszechniać się w całej Europie. 
Pan Andrzej Skalski, dyplomowany konserwator sztuki, mieszka w Józefo-
wie od 1959 roku. Jest twórcą wielu wspaniałych witraży znajdujących się 
w stu kilkudziesięciu obiektach w kraju i za granicą, w tym we wszystkich 
józefowskich kościołach.
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To działanie mające zwrócić uwa-
gę na wartość architektury będącej 
symbolem naszej okolicy i koniecz-
ność jej ochrony. Pojawi się też ko-
lejna publikacja, w której znajdziemy 
reportaże o poszczególnych domach, 
ich właścicielach i mieszkańcach, ale 
także o problemach, z jakimi bory-
kali się kiedyś i nadal borykają wo-
jownicy o przetrwanie kulturowego 
dziedzictwa. 

Zapraszają domy: 
• Willa Lala/Lola, Otwock, ul. Rey-

monta 29,
• Willa Nadzieja, Otwock-Świder, 

ul. Jana Pawła II 46,
• Willa Darusinek, Otwock-Świder, 

ul. Majowa 52,
• Willa Gingerbread House, Otwock-

-Świder, ul. Ostrowska 4,

• Willa Gustawówka, Otwock-Świ-
der, ul. Grzybowa 1,

• Willa Hanka, Józefów, ul. Wyszyń-
skiego 68,

• Domek Bednarczyków, Józefów – 
Nowa Wieś, ul. Nowowiejska 25.
Szczegóły wydarzenia i informacje 

dotyczące godzin otwarcia dla gości 
poszczególnych domów, znajdziecie 
Państwo m.in. na stronie stowarzy-
szenia Świdermajerowie. Warto do-
dać, że ubiegłoroczna edycja cieszyła 
się ogromnym powodzeniem.

Wsparcie konserwatorskie 
właścicieli i mieszkańców 
drewnianych domów – szkolenia

To dobre miejsce i moment, aby za-
prosić wszystkich zainteresowanych 
zachowaniem drewnianej architek-
tury na cykl szkoleń, bardzo szeroko 

omawiających problemy, z jakimi spo-
tykają się ci, którzy ratują drewnia-
ne zabytki. Spotkania zorganizował 
Mazowiecki Wojewódzki Konserwator 
Zabytków we współpracy z Oddziałem 
Terenowym Narodowego Instytutu 
Dziedzictwa w Warszawie oraz Stowa-
rzyszeniem Właścicieli, Mieszkańców 
i Miłośników Domów Drewnianych na 
Linii Otwockiej. 

Spotkanie inauguracyjne i wykład 
pt. „Przekształcenie zabytków drew-
nianych. Wpływ remontu i przebudo-
wy oraz zmiany funkcji na wartości 
zabytkowe. Teoria i praktyka działań 
przy zabytku” odbyły się 8 maja w Jó-
zefowie w Willi Frankówce.

Kolejne spotkania będą dotyczyły 
następujących zagadnień:
– Konstrukcje w historycznych budyn-

kach drewnianych na linii otwockiej,
– Wrogowie drewna i jak z nimi wal-

czyć, czyli grzyby, pleśnie, owady 
niszczące drewno oraz prewencja 
konserwatorska,

– Nowe technologie w starym budow-
nictwie drewnianym – docieplenie, 
ppoż. wentylacja, termika itd. Dobre 
i złe praktyki,

– Remont! Działania przy zabytko-
wym budynku drewnianym,

– Procedury administracyjne: wpis do 
rejestru zabytków/formy ochrony 
konserwatorskiej/ewidencja zabyt-
ków/pozwolenie konserwatorskie/
uzgodnienia na podstawie ujęcia 
obiektu w GEZ/zalecenia konserwa-
torskie/dotacje.
Prelegentami będą fachowcy, teo-

retycy i praktycy: Agnieszka Mielnik, 
Agnieszka Kozłowska i Dominik Mą-
czyński.

Partnerami projektu są: Miejski 
Ośrodek Kultury w Józefowie wraz 
z placówką Dom Nauki i Sztuki/Wil-
la Frankówka, Miasto Otwock, Mia-
sto Józefów, Starostwo Powiatowe 
w Otwocku, Dzielnica Wawer m.st. 
Warszawy. Szczegółów i dat szukajcie 
na ww. portalach. 

LGD

Świdermajerowie zapraszają 

Domy otwarte 
15 czerwca odbędzie się trzecia edycja wydarzenia „Domy otwarte”, 
organizowanego przez Stowarzyszenie Właścicieli, Mieszkańców i Miłośników 
Domów Drewnianych na Linii Otwockiej. Znów będzie okazja, by zobaczyć 
z bliska kilka ciekawych zabytkowych budynków i ich otoczenie, poznać 
właścicieli, posłuchać opowieści o historii.

NIE T YLKO W NA SZ YM MIEŚCIE

Lokalne historie
Wspólnie odkrywamy nieznane, przywracamy zapomniane, tworzymy bazę 
informacyjną dla tych, którzy dopiero za chwilę zainteresują się historią miasta. 

Spotykamy się 12 czerwca jak 
zwykle o 17.30 – to będzie ostatni 
raz przed wakacjami. Są pomysły 

na specjalnych gości, ale nie planu-
jemy nic na pewno, żeby nie zape-
szyć. Będziemy elastycznie reagować, 

a przecież tematów do poruszenia jest 
nieustannie dużo. Możemy np. roz-
mawiać o wiośnie, majówkach, weso-
łym miasteczku, karuzelach i innych 
zabawach, wprowadzających w na-
strój wakacji nie tylko dzieci. 

Zapraszamy! 
Lidia Głażewska-Dańko oraz współorganizatorzy:  

MOK Józefów i Miejska Biblioteka Publiczna  
w Józefowie
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SPORT

Wśród tak silnej konkurencji UKJ 
Yuko Józefów zaprezentował się zna-
komicie – dokonał czegoś wielkiego: 
zajął pierwsze miejsce w klasyfikacji 
medalowej seniorów oraz drugie miej-
sce w ogólnej klasyfikacji zawodów.

W rywalizacji z zawodnikami repre-
zentującymi kilkanaście krajów, judo-
cy z Józefowa pokazali klasę, deter-
minację i perfekcyjne przygotowanie. 
Czwórka zawodników przywiozła aż 
cztery medale – w tym trzy złote i je-

den brązowy. To dorobek, który robi 
ogromne wrażenie, zwłaszcza w kon-
tekście tak prestiżowego turnieju.

Medale dla Józefowa zdobyli: Zu-
zanna Woźniak (kat. 48 kg) i Szymon 
Szymański (kat. 66 kg) – oboje wy-
grali wszystkie cztery walki i stanęli 
na najwyższych stopniach podium. 
Trzeci złoty krążek wywalczył Jakub 
Pec w kategorii do 73 kg, triumfując 
w pięciu pojedynkach. Z kolei Fran-
ciszek Zawistowski w kategorii do 
100 kg zdobył brązowy medal, notu-
jąc dwa zwycięstwa i jedną porażkę. 
Za sukcesem zawodników stoi trener 
Tomasz Głuszyk, którego praca i za-
angażowanie przynoszą klubowi ko-
lejne sukcesy na arenie ogólnopolskiej 
i międzynarodowej.

W Bytomiu startowali również mło-
dzicy UKJ Yuko – Krzysztof Koper 
(46 kg) oraz Artem Kozulia (50 kg), 
którzy mimo dobrej postawy (bilans 
2:1) nie zdołali awansować do strefy 
medalowej. Ich występ daje jednak 
nadzieję na przyszłe sukcesy – poka-
zali ogromny potencjał i wrócili do Jó-
zefowa z cennym doświadczeniem. 

Kacper Onisk 
Otwarty Puchar Polski Seniorów i Seniorek – od 
lewej: Zuzanna Woźniak, trener Tomasz Głuszyk, 
Jakub Pec, Szymon Szymański, Franciszek Zawistow-
ski, Krzysztof Koper, Artem Kozulia.
Zdjęcie: UKJ Yuko

Bardzo dobre wyniki osiągnęły dwie drużyny piłkarskie, 
które reprezentowały Szkołę Podstawową nr 3 im. Łączniczek 
Armii Krajowej w Józefowie w jubileuszowej XXV odsłonie 
słynnej kuźni młodych talentów – Pucharze Tymbarku. Za-
równo FC Dziki z SP3, ekipa w kategorii do lat 10, dla której 
było to już drugie podejście do Tymbarku, jak i absolutni de-
biutanci w rozgrywkach w kategorii do lat 8 – FC Młode Dziki 
z SP3, jak burza przeszli przez rozegrane na stadionie Mazura 
Karczew eliminacje powiatowe i w nagrodę awansowali do fi-

nałów wojewódzkich. 
Na stołecznych boiskach nie zamie-

rzali bynajmniej statystować, bowiem 
odpowiednio z pierwszego i drugiego 
miejsca wyszli z grup eliminacyjnych 
i trafili do fazy pucharowej. Dopiero 
na tym wysokim poziomie zarów-
no trzecio-, jak i pierwszoklasiści 
z „Trójki” natrafili na silniejsze od sie-
bie drużyny, które pozbawiły ich ma-
rzeń o udziale w czerwcowym finale 
ogólnopolskim, który odbędzie się na 
Stadionie Śląskim w Chorzowie. 

Wielkie gratulacje dla naszych 
Dzików i ich opiekunów. Za rok wró-
cicie mocniejsi. Maciej Piłat

Historyczny sukces UKS Yuko 

Z Józefowa na szczyt 
Pod koniec marca hala sportowa „Na Skarpie” w Bytomiu była areną zma-
gań najlepszych judoków z Polski i Europy. Podczas Otwartego Pucharu 
Polski Seniorów i Seniorek, zorganizowanego przez Polski Związek Judo 
oraz UKS Feniks, nie zabrakło pojedynków na wysokim poziomie i – co 
najważniejsze dla nas – spektakularnego sukcesu klubu z Józefowa.

Nasi w Tymbarku 
23 kwietnia 2025 roku rozpoczęły się etapy powia-
towe słynnego na całą Polskę Pucharu Tymbarka. 
A 13 maja odbyły się finały wojewódzkie. Józefów re-
prezentowali chłopcy z klas 3 oraz klas 1 z SP3.
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Integracyjne Centrum 
Sportu i Rekreacji
•  17 maja w hali ICSiR odbędzie się 

26. Turniej Karate Kyokushin o Pu-
char Burmistrza Józefowa. Będą to 
zawody otwarte dla reprezentantów 
klubów ze wszystkich poważnych 
organizacji karate kontaktowego. 
Organizator: KSW Bushi.

• Tradycyjnie już dzień później, 18 
maja także w hali ICSiR odbędą 
się 25. Mistrzostwa Klubu Spor-
tów Walki Bushi, w których każ-
dy uczestnik będzie mógł sprostać 
wyzwaniom odpowiadającym jego 
umiejętnościom.

• W sobotę 24 maja odbędą się jubi-
leuszowe – 20. Rodzinny Rajd Ro-
werowy i 15. Rajd Nordic Walking 
Góra Lotnika. Szczegóły dotyczące 
imprezy na www.icsir.pl oraz FB. 
Uwaga, do wygrania rowery!

• W niedzielę 25 maja w hali ICSiR od-
będzie się Festiwal Tańca Fast-Step 
o Puchar Burmistrza Józefowa pod 
Honorowym Patronatem Marszałka 
Województwa Mazowieckiego. To 
wyjątkowe wydarzenie w kalenda-
rzu imprez Polskiego Towarzystwa 
Tanecznego, w ramach którego nie 
zabraknie wspaniałej scenografii, 
pokazu mistrzowskiej pary oraz 
gali wieczornej prowadzonej przez 
Rafała Maseraka. 
Zaproszenia na galę o godz. 19.00 
dla mieszkańców Józefowa gra-
tis – odbiór wejściówek od 5 maja 
w kasach ICSiR przy ul. Długiej 44 
w Józefowie. Zaproszenia ważne są 
dla jednej osoby na trybuny.
Szkoła Tańca Fast-Step,  
www.fast-step.pl, Facebook:  
Fast-Step Szkoła Tańca

• W  n i e d z i e -
lę 1 czerwca 
na boisku przy 
ICSiR (wejście 
od ulicy Leśnej) 
odbędzie się pik-
nik z okazji Dnia 
Dziecka. Głów-
nymi elementa-
mi wydarzenia 
będą występy 
sceniczne dzieci 
i młodzieży z jó-
zefowskich szkół 
i  przedszko -
li, a także moc 
atrakcji towarzy-
szących dla naj-
młodszych: dmu-
chańce, kiermasz 
książek, malowa-
nie buziek, war-
koczyki, broka-
towe tatuaże. Na 
dzieci będzie cze-
kał zespół ani-
matorów, którzy 
poprowadzą gry i zabawy. Ponadto 
wyprzedaż garażowa, stoisko z po-
pcornem i watą cukrową oraz wiele 
innych atrakcji.

• Ponadto – w Dniu Dziecka w godz. 
10.00–18.00 wszystkie dzieci będą 
mogły skorzystać z bezpłatnych, 
godzinnych wejść na pływalnię.

• 7 czerwca odbędzie się czwar-
ta edycja rowerowej gry miejskiej, 
w ramach której mieszkańcy Józe-
fowa wyruszą w najdalsze zakątki 
Józefowa, by rozwiązywać zagadki. 
Tegoroczna impreza współorgani-

zowana jest ze strażakami z OSP 
Polna pod hasłem „Na sygnale 
– ognista gra miejska”. Szczegóły 
wkrótce na www.icsir.pl oraz FB.

• 14 czerwca zaś odbędzie się 
12. odsłona rodzinnego spływu 
kajakowego rzeką Świder. Impreza 
organizowana jest przez Integra-
cyjne Centrum Sportu i Rekreacji 
oraz miasto Józefów, a zakończy się 
tradycyjnie wspólnym biesiadowa-
niem przy ognisku. Szczegóły do-
tyczące zapisów wkrótce na stronie 
internetowej www.icsir.pl oraz FB.

MLKS Józefovia 
IV liga, grupa mazowiecka

IV liga, grupa mazowiecka
Czwarta liga wchodzi w decydującą 

fazę. W sobotę 17 maja o godz. 14.00 
MLKS podejmie Błoniankę Błonie, 
a 31 maja o tej samej porze Legiono-
vię Legionowo. Józefovia ligę zakoń-

czy meczem z Talentem Warszawa, 
zaplanowanym na sobotę 14 czerwca 
o godz. 17.00. Ten i pozostałe wymie-
nione spotkania zostaną rozegrane na 
stadionie Miejskich Terenów Sporto-
wo-Rekreacyjnych im. Armii Krajowej 
przy Dolnej 19.

Klasa A, grupa Warszawa II
W sobotę 17 maja o godz. 16.30 Jó-

zefovia II gościć będzie Promnik Ła-

skarzew, a dwa tygodnie później, 31 
maja także o 16.30 stanie do rywali-
zacji z Amurem Wilga. W ostatniej ko-
lejce ligowej rezerwiści podejmą Wisłę 
Dziecinów. Ten mecz zostanie roze-
grany w niedzielę 22 czerwca o godz. 
17.00. Spotkania te będzie można śle-
dzić z trybun stadionu Miejskich Te-
renów Sportowo-Rekreacyjnych im. 
Armii Krajowej przy Dolnej 19.

KO

POLEC AMY SPORT W JÓZEFOWIE

13PISMO SAMORZĄDOWE  
Nr 5 (373) Maj 2025

 



POLEC AMY – 15. FESTIWAL OT WARTE OGRODY W JÓZEFOWIE

5

6 czerwca – piątek
Integracyjny ogród 
sztukmistrzów kreatywności

Godz. 10.00–13.00 oraz 15.00–19.00
Organizator/miejsce: zespół Gwiaz-
dobrania wraz z Dbalnią i Stowa-
rzyszeniem na rzecz osób z niepeł-
nosprawnościami Po-Godne Życie, 
ul. Wilsona 15.

Ogród ceramika artystyczna 
Gary Misaki
Godz. 11.00–19.00 
(ogród czynny również 7 i 8 czerwca)
Organizator/miejsce: Dariusz Łuka-
siewicz, ul. Ogrodowa 33.

Ogród pełen szczęścia i radości
Godz. 16.00–19.00 
Organizator/miejsce: Szkoła Podsta-
wowa nr 1 im. Olofa Palmego, ul. Mic-
kiewicza 11.

Ogród sensoryczny
Godz. 16.00–19.00 
Organizator/miejsce: Szkoła Podsta-
wowa nr 3 im. Łączniczek Armii Kra-
jowej, ul Leśna 39.

Ogród street art. Światem 

ulicznej sztuki
Godz. 17.00–20.00 
Organizator/miejsce: MOK Józefów, 
Dom Nauki i Sztuki/Willa Franków-
ka, ul. Kard. Wyszyńskiego 2.

Ogród „Ściegiem i sercem” – wernisaż 
wystawy Ewy Walo i uczestniczek 
zajęć „Szydełkowa pasja”
Godz. 18.00 
Organizator/miejsce: Dom Nauki 
i Sztuki/Willa Frankówka, ul. Kard. 
Wyszyńskiego 2. 

Ogród wokalny
Godz. 18.00–19.30 
Organizator/miejsce: Prywatna Szko-
ła Muzyczna Bartłomieja Budzyńskie-
go, Szkoła Umuzykalniająca Monika 
Anna Budzyńska, ul. Wrzosowa 10.

7 czerwca – sobota
Józefowian portret rodzinny

Godz. 9.00–13.00 
Organizator/miejsce: Miejska Biblio-
teka Publiczna, ul. Marii Skłodow-
skiej-Curie 5/7.

Ogród wodny – Ochrona 
zamarzniętych zasobów wody na 

przyszłość – jak my możemy to zrobić
Godz. 10.00–15.00 
Organizator/miejsce: Hydrosfera Jó-
zefów Sp. z o.o., Stacja Uzdatniania 
Wody, ul. Drogowców 20.

Ogród instrumentalny
Godz. 10.00–14.30 
Organizator/miejsce: Prywatna Szko-
ła Muzyczna Bartłomieja Budzyńskie-
go, Szkoła Umuzykalniająca Monika 
Anna Budzyńska, ul. Wrzosowa 10.

Wioska hiszpańsko-francuska
Godz. 11.00–14.00 
Organizator/miejsce: Centrum Ję-
zyka Francuskiego i Hiszpańskiego 
Hola la, ul. Leśna 30.

Latające stoły
Godz. 11.00–18.00 
Organizator/miejsce: RozGRYwkowy 
Świder, Mariusz Kozioł, Marta Koch-
-Kozioł. Społeczna grupa pasjonatów 
gier planszowych i RPG, szukaj na 
FB, Dom Nauki i Sztuki/Willa Fran-
kówka, ul. Kard. Wyszyńskiego 2.

Ogrody malarskie w Szkole PORT
Godz. 11.00–13.00 
Organizator/miejsce: Zespól Nauczy-
cieli i Rada Rodziców Szkoła PORT, 
ul. Graniczna 24A.

Ogród twórcze pracownie
Godz. 11.00–16.00 
Organizator/miejsce: Twórcze Pra-
cownie Fundacji Józefowska Eduka-
cja, ul. Józefa Piłsudskiego 30.

Ogród miasteczko świdermajer 
2025. Łączy nas świdermajer!
Godz. 11.00–17.00 
Organizatorzy/miejsce: Fundacja 
Andriollego, Towarzystwo Przyjaciół 
Józefowa, Wydawnictwo Świderma-
jer, Willa Benkówka, FB VillaBen-
kówka, FB ŚwidermajerTeam, skwer 
przy DNiS/Willi Frankówce, ul. Kard. 
Wyszyńskiego 2 (w godz. 11.00–
17.00) oraz ogród Willi Benkówki, 
ul. 3 Maja 100 (w godz. 16.00–17.00).

Ogród filozoficzno-twórczy 
Małgorzaty Jaworskiej
Godz. 12.00–13.30 
Organizator/miejsce: Małgorzata Ja-
worska, ul. Różana 2.

Ogród spotkanie w altanie
Godz. 12.00–16.00

Festiwal Otwarte Ogrody 
Tegoroczna, 15. edycja obfitować będzie w bogaty repertuar. 
Znowu józefowianie zapraszać będą na kameralne spotkania 
w zaciszach swoich ogrodów, aby bliżej się poznać, opowiedzieć 
o swoich pasjach, miło i twórczo spędzić wspólnie czas. Festiwal 
Otwarte Ogrody Józefów 2025 to doskonała okazja na lokalną in-
tegrację i poznanie wyjątkowych ludzi.
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Organizator/miejsce: Marzenna Koło-
dziej i Paweł Kołodziej, ul. Nowa 15B.

Ogród ciszy, sztuki i uśmiechu 
u Małgorzaty i Grzegorza Kruków
Godz. 12.00–17.00 
Organizator/miejsce: Małgorzata 
Kruk i Grzegorz Kruk, ul. Szkol-
na 10C.

Ogród „Dzielimy się kolorem”
Godz. 13.00–15.00 
Organizatorzy/miejsce: Sławomir 
Galas i Hanna Lewandowicz-Galas, 
ul. Leśna 16A.

Ogród zintegrowane terapie Dbalni
Godz. 13.00–21.00 
Organizator/miejsce: Irka Chrzanow-
ska/Dbalnia, ul. Wilsona 15.

Ogród „Szepty naszych dusz”
Godz. 18.00–20.00 
Organizator/miejsce: Paweł Janyst, 
ul. Tadeusza 4/2.

Filmowy zakątek AWSGE
Godz. 20.00 
Organizator/miejsce: Akademia Nauk 
Stosowanych WSGE im. A. De Gaspe-
ri w Józefowie, ul. Sienkiewicza 4.

8 czerwca – niedziela
Ogród twórcze pracownie
Godz. 11.00–15.00 
Organizator/miejsce: Twórcze Pra-
cownie Fundacji Józefowska Eduka-
cja, ul. Józefa Piłsudskiego 30.

Koncert przy tężni
Mamiko Ueyama i Rio 
Ueyama – „Dusza i kruchość” 
– „Koncerty Chopinowskie 
przy tężni pod Frankówką”
Godz. 18.00 
Niezwykły talent Mamiko Ueyamy 
połączony z ciężką pracą sprawił, że 
bardzo szybko została doceniona jako 
pianistka, o czym świadczyły kolej-
ne nagrody i wyróżnienia nie tylko 
w kraju, ale także poza granicami Ja-
ponii. Rio Ueyama ma 17 lat, urodził 
się w 2007 roku w Warszawie. Naukę 
gry na fortepianie rozpoczął jako czte-
rolatek w klasie fortepianu Marzeny 
Jasińskiej-Siudzińskiej (metoda Su-
zuki). Obecnie jest uczniem Ogólno-
kształcącej Szkoły Muzycznej II st. 
im. Zenona Brzewskiego w Warszawie 
pod kierunkiem prof. Iriny Rumian-
cewej-Dabrowski. Jest laureatem wie-
lu konkursów pianistycznych.
Repertuar koncertu – Fryderyk Cho-
pin: Nokturn Des-dur op. 27 nr 2, 
Walc As-dur op. 34 nr 1, Walc As-dur 
op. 42, Mazurek a-moll op. 17 nr 4, 
Fantasie-Impromptu cis-moll op. 66, 
Barkarola Fis-dur op. 60 w wykona-
niu Mamiko Ueyamy oraz: Ballada 
As-dur op. 47, Nokturn cis-moll op. 27 
nr 1, Scherzo E-dur op. 54 w wykona-
niu Rio Ueyamy.
Cykl „Koncerty Chopinowskie przy 
tężni pod Frankówką” realizowany 
jest w ramach budżetu obywatelskie-
go Józefów 2025.
Miejsce: skwer przy Domu Nauk 

i Sztuki/Willi Frankówce, ul. Kard. 
Wyszyńskiego 2. W przypadku złej 
pogody koncert przeniesiony będzie 
do sali widowiskowej MOK Józefów.

Wycieczki i gra terenowa
7 czerwca – sobota
Wycieczka rowerowa „Miejsca 
historyczne, miejsca ciekawe”

Godz. 10.00 
Trasa wycieczki to ok. 15 km, czas: 
3,5 godz. Wyjazd spod Domu Nauki 
i Sztuki/Willi Frankówki, ul. Kard. 
Wyszyńskiego 2. Wycieczka histo-
ryczno-rekreacyjna. Prosimy o za-
branie kamizelek rowerowych. Dzieci 
obowiązkowo zakładają kaski rowe-
rowe. Prowadzenie: Janusz Prządka. 
Obowiązują zapisy: a.parzych-buc-
ka@mokjozefow.pl.

Na sygnale. Ognista gra miejska
Godz. 11.00–14.00 
Start: na tyłach Willi Frankówki, pod 
muralem OSP.
Organizator: Miasto Józefów, Integra-
cyjne Centrum Sportu i Rekreacji, 
współorganizator OSP Józefów.

Punkt informacyjny: godz. 10.00–
18.00 w Domu Nauki i Sztuki/Willi 
Frankówce, ul. Kard. Wyszyńskie-
go 2. Zachęcamy do zwiedzania 
józefowskiego zabytku – Willi 
Frankówki. 

www.mokjozefow.pl

RozGRYwki w Hydroforni
Zapraszamy na granie offline. Przyjść może każdy, są to 

otwarte spotkania w Hydroforni – placówce MOK-u w cen-
trum Józefowa (na tyłach UM). Gramy w to co mamy, czyli 
jeśli chcecie coś przynieść i zaproponować rozgrywkę, to nie 
wahajcie się!

Na każdym spotkaniu można poznać coś nowego – planszów-
ki, gry RPG, gry bitewne i karciane. Regularne spotkania przy 
wspólnej rozrywce to doskonała okazja do nawiązywania no-
wych znajomości i integracji naszej społeczności.

Terminy najbliższych spotkań w maju: czwartki – 22, 29 
oraz sobota 24, a w czerwcu: czwartki – 5 12, 26 oraz soboty 
– 7 i 28. Zapraszamy o godz. 18.30!
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Tam, gdzie Wisła odsłania łachy
Wiosną, gdy wszystkie drzewa i krzewy obsypują się kwieciem, warto wyruszyć nad Wisłę. Startujemy zatem na 
skrzyżowaniu ul. Wyszyńskiego i Alei Nadwiślańskiej. Wygodnie dotrzemy tu autobusem linii L50 (wydłużona 
trasa – przystanek Wyszyńskiego) albo miejskim rowerem Veloyou. Pierwsze 20 minut jazdy jest bezpłatne, spo-
kojnie wystarczy na dojazd do stacji zlokalizowanej przy tym skrzyżowaniu z każdej części Józefowa.

Wyruszamy zielonym szlakiem na 
zachód, w kierunku Wisły. Po lewej 
stronie mijamy otwartą przestrzeń – 
lądowisko dla śmigłowców. To właśnie 
tutaj mieścił się słynny hotel „Pod Dę-
bami”, miejsce, które przez lata było 
nieformalną wizytówką Józefowa.

W czasach swojej świetności przy-
ciągał śmietankę towarzyską, arty-
stów, a w latach 90. ponoć także mniej 
oficjalnych gości z przestępczymi ko-
notacjami. To właśnie tutaj rozgry-
wała się akcja filmu „Kwiat paproci” 
(1972) z Bohdanem Łazuką, Wacła-
wem Kowalskim i Leonem Niemczy-
kiem. Ośrodek pojawił się też w kul-

towym serialu „07 zgłoś się” (odcinek 
„Rozkład jazdy”, 1978), gdzie zagrał 
miejsce zbrodni. Niestety w latach 90. 
hotel „Pod Dębami” popadł w ruinę, 
a ostatecznie w 2014 roku został cał-
kowicie zburzony. Zostały po nim je-
dynie... dęby. To one teraz wyznaczają 
nam drogę w stronę Wisły.

W krainie łach…
Asfaltowa droga kończy się, zamie-

niając w wąską ścieżkę prowadzącą 
przez gęste zarośla. Tu także kończy 
się zielony szlak, a my wchodzimy na 
szlak żółty – znak, że przekraczamy 
granice Rezerwatu Wyspy Świder-

skie. Ochrona rezerwatowa obejmuje 
oba brzegi Wisły, liczne wyspy, łachy 
i mielizny powstające przy ujściu Świ-
dra do Wisły. Podczas wędrówki poru-
szamy się więc wyłącznie po wyzna-
czonych ścieżkach – warto wcześniej 
zerknąć na mapę (mazowsze.szlaki.
pttk.pl) lub skorzystać z aplikacji 
(Szlaki Mazowsza). Psy obowiązkowo 
prowadzimy na smyczy. 

Pamiętać warto także o ochronie 
przed kleszczami: najlepiej założyć 
długie spodnie, wysokie skarpetki 
i użyć repelentu, a w trakcie marszu 
co jakiś czas sprawdzać czy nie mamy 
„pasażera na gapę”. Po powrocie do-
brze jest wziąć prysznic, zwracając 
uwagę na „ciepłe zgięcia” ciała, które 
kleszcze szczególnie lubią. Nie dajmy 
się jednak sterroryzować tym małym 
intruzom i nie odbierajmy sobie przy-
jemności obcowania z naturą.

Szlak skręca lekko na południe. 
Widać, że niektórych kusi, by odbić 
w prawo, gdzie ścieżki są wydeptane 
w wysokich trawach, jednak pamię-
tajmy, że poruszanie się poza wy-
znaczonymi szlakami w rezerwacie 
jest zabronione. Idziemy praktycz-
nie urwiskiem przy wysokim brzegu 
Wisły. Po lewej stronie widać niskie 
piaszczyste wyspy nazywane łachami 
lub ławicami. Tworzą się one co roku 15

Ujście Świdra do Wisły, fot. Kacper Onisk
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w nieco innych miejscach – wszyst-
ko zależy od zmiennego nurtu rzeki 
i poziomu wody, która niesie ze sobą 
piasek. Po drugiej stronie Wisły widać 
szeroką, piaszczystą plażę w Ciszycy.

… i w królestwie ptaków
Warto zabrać lornetkę, bo o każdej 

porze roku na Wiśle sporo się dzieje. 
Podczas wiosennej migracji na wiśla-
nych wyspach i piaskach wypatrzyć 
można brodźce piskliwe, bataliony, 
biegusy zmienne, czy kwokacze. Na 
wodzie zaś pojawiają się różne gatunki 
kaczek, w tym świstuny, płaskonosy 
i cyraneczki. W okresie lęgowym gniaz-
dują tu rybitwy, mewy oraz sieweczki. 
Dolina Środkowej Wisły jest jednym 
z najważniejszych lęgowisk w Polsce 
dla sieweczki obrożnej i brodźca pi-
skliwego. W okresie jesiennej wędrów-
ki można spotkać rybitwy oraz ptaki 
siewkowe. Zimą zaś można zaobserwo-
wać żerujące ptaki drapieżne, a także 

kaczkowate, w tym nurogęsi.
Szlak żółty skręca w lewo, a gdy 

spotyka się z niebieskim, odbijamy 
znów w kierunku Wisły. Niebieski 
szlak prowadzi nas do ujścia Świdra. 
Warto wiedzieć, że obecne ujście po-
wstało sztucznie – zostało wykopane 
w latach 80. XX wieku podczas bu-
dowy drogi wojewódzkiej 801. Wcze-
śniej Świder płynął inaczej: skręcał 
w rejonie wsi Górki i łączył się z Wisłą 
dopiero około 2,5 kilometra dalej na 
północ.

Pod koroną dębu admirała
Opuszczając rezerwat, skręcamy 

w lewo i idziemy ścieżką ku Górkom. 
Tutaj, w 1919 roku, na otaczających 
miejscowość wzniesieniach, odkryto 
ślady osadnictwa z wczesnej epoki 
kamiennej datowane na 10 000–8000 
lat p.n.e. W trakcie wykopalisk zna-
leziono liczne narzędzia wykonane 
z krzemienia.

Idziemy szutrową drogą pomiędzy 
niską zabudową. Wkrótce szuter za-
mienia się w asfalt, którym kierujemy 
się na północ. Po prawej mijamy ka-
pliczkę z 1958 roku, a po chwili prze-
cinamy ulicę Górczewską i wcho-
dzimy w wąską, piaszczystą dróżkę 
– ulicę Tatrzańską. Ta doprowadzi 
nas do ruchliwej drogi 801, czyli zna-
nej józefowianom „Nadwiślanki”.

Pięć minut marszu poboczem i do-
cieramy do imponującego dębu admi-
rała Unruga przy skrzyżowaniu z Ale-
ją Drogowców. Nie wiadomo, dlaczego 
to drzewo otrzymało imię szacownego 
patrona – budowniczego marynarki 
wojennej w odradzającym się kraju, 
charyzmatycznego oficera, obrońcy 
Helu… Przechodzimy na drugą stronę 
Nadwiślańskiej i tuż za przystankiem 
autobusowym uciekamy od ruchli-
wej drogi w wąską uliczkę Owalną. 
Po lewej stronie widzimy duży kom-
pleks Centrum Naukowo-Badawczego 
Ochrony Przeciwpożarowej. Pierwsze 
zabudowania prywatne pojawiają się 
po prawej stronie, a dalej, w prawo, 
skręcamy w ulicę Skrajną, zaś gdy 
zobaczymy pierwsze prywatne domy, 
odbijamy w lewo w Skrajną. Po kil-
kuset metrach wrócimy do punktu, 
z którego wyruszyliśmy – do skrzy-
żowania Nadwiślańskiej z Wyszyń-
skiego. Skąd autobusem linii L50 lub 
rowerem miejskim możemy pojechać 
w dalszą drogę. 

Kacper Onisk
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Rybitwa rzeczna z pisklakami,  
fot. Krzysztof Tabernacki 

Takie widoki tylko przez lornetkę 
lub teleobiektyw – na wyspy 
bezwzględnie nie wolno wchodzić! 

fot. Kacper Onisk
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Serdecznie zapraszamy 31 maja 2025 roku w godzinach 11:00–15:00 
do Muzeum 2. Korpusu Polskiego w Józefowie, ul. Kasztanowa 6.

W programie:
– wojskowa grochówka,
– atrakcje dla dzieci,
– i wiele innych niespodzianek!
Do zobaczenia! Wstęp bezpłatny.

Ważne telefony: 
Burmistrz Marek Banaszek i Zastępca 
Burmistrza Piotr Gąszcz: 22 779 00 25
Biuro Obsługi Klienta Urzędu Miasta: 
22 779 00 00, fax 22 779 00 15
Przewodnicząca Rady Miasta Anna Masik: 
22 779 00 27
Straż Miejska w Józefowie:  
22 789 22 12, 513 188 882 – w dni robocze 
w godz. 7.00–22.00
Policja: tel. 22 789 21 07, dzielnicowi:  
st. asp. Tomasz Wasążnik tel. 600 997 472,  
dzielnicowy.jozefow2@ksp.policja.gov.pl 

mł. asp. Piotr Firląg tel. 600 997 484,  
dzielnicowy.jozefow3@ksp.policja.gov.pl 
st. sierż. Karol Rosa tel. 600 997 498,  
dzielnicowy.jozefow1@ksp.policja.gov.pl
Komisariat Policji w Józefowie jest czynny 
w godz. 7.00–22.00. Całodobowy kontakt 
z Komendą Powiatową Policji w Otwocku 
przy ul. Pułaskiego 7 A, tel. 47 72 41 900 
lub numer alarmowy 112
Zakład Obsługi Piękne Miasto 
tel. 22 612 13 37, dyrektor@zojozefow.pl
Zgłoszenia awarii oświetlenia ulicznego: 
662 248 734, awarie-elvot@o2.pl

Zgłoszenia awarii wodociągu, kanalizacji, 
oczyszczalni: Hydrosfera Józefów 
tel. 22 780 06 45, 669 251 804
Reklamacje w sprawie nieodebranych 
odpadów tel. 22 779 00 20
Referat Gospodarki Komunalnej Urzędu 
Miasta ul. Wyszyńskiego 1, tel. 22 779 00 55
Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych obok oczyszczalni 
przy ul. Jarosławskiej 35, czynny w środy 
w godz. 14.00–19.00 (przerwa 17.00–17.20) 
oraz w soboty w godz. 8.00–15.00 (przerwa 
11.00–11.20) – oprócz świąt.
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DO I OD REDAKC JI

15-lecie Muzeum w Józefowie

Złote Gody
25 kwietnia w gościnnych progach 
Szkoła Podstawowa nr 3 im. Łączni-
czek Armii Krajowej w Józefowie jó-
zefowskie pary małżeńskie z 50-let-
nim, a nawet dłuższym stażem, 
obchodziły uroczysty jubileusz. 

Tradycyjnie pary z naszego mia-
sta, które obchodziły w ubiegłym 
roku 50. rocznicę zawarcia małżeń-
stwa spotykają się na uroczystościach 
z udziałem władz miasta w auli Szko-
ły Podstawowej nr 3 im. Łączniczek 
Armii Krajowej. 

Burmistrz Marek Banaszek w to-
warzystwie Marzeny Szczęśniak, kie-
rowniczki Urzędu Stanu Cywilnego, 
gratulował jubilatom imponującego 
stażu małżeńskiego i życzył, aby ko-
lejne lata upłynęły im w szczęściu 
i harmonii. Oprócz życzeń i kwiatów 
małżonkowie otrzymali medale pre-
zydenckie „Za długoletnie pożycie 

małżeńskie”. 
Po wzniesieniu toastu na gości 

czekał poczęstunek. Uroczystość 
uświetnił też program artystyczny. 

Redakcja JnŚ dołącza się do ser-
decznych życzeń – jeszcze wielu lat 
w zdrowiu, szczęściu, wzajemnym 
szacunku i życzliwości!

Na naszym profilu na Facebooku 
zamieszczona jest fotorelacja z tego 
wydarzenia. Tym z Państwa, którzy 
rozpoznają się na zdjęciach chętnie 
udostępnimy pliki do wykonania od-
bitek.  

Redakcja JnŚ | Foto: Jerzy Poliński
www.facebook.com/pismoJNS
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Z APOWIEDZI

Uniwersytet Trzeciego Wieku 
Józefowski UTW zaprasza na wy-

kłady, które odbywają się przy ul. Kar-
dynała Wyszyńskiego 1 w sali wido-
wiskowej MOK-u w środy o godz. 
18.00. Wstęp wolny. 

• 21 maja – Piotr Kociszewski 
– „Gotyk na dotyk – miasto 
twierdza, feniks powstały z po-
piołów. O polskich miastach 
i obiektach na liście światowego 
dziedzictwa UNESCO”. Spotkanie 
poświęcone obecności polskich za-
bytków na znanej międzynarodo-
wej liście – co o tym decyduje, jakie 

są kryteria, dlaczego. 

• 4 czerwca – wykład przedstawicie-
la towarzystwa kardiologicznego ze 
szpitala w Michalinie (temat i na-
zwisko wykładowcy zostanie nam 
podane w terminie późniejszym).

Program obchodów XX-lecia 
istnienia naszego UTW

• 11 czerwca o godz. 18.00 – wieczór 
autorski naszych poetów Wiesława 
Grochali i Wojciecha Gałeckiego,

• 18 czerwca o godz. 18.00 – spek-
takl teatralny pt. „Wieczór panień-

ski” w reżyserii Danieli Czernianin 
i w wykonaniu naszych słuchaczek, 

• 25 czerwca – uwaga, o godz. 16.00! 
Uroczyste spotkanie zaproszo-
nych gości, założycieli józefowskie-
go UTW i naszych słuchaczy, bo 
przecież… dwadzieścia lat minęło,

• 29 czerwca – impreza na skwerze 
przy MOK otwarta dla mieszkań-
ców Józefowa. W programie m.in. 
pokaz mody – silver models UTW 
oraz koncert zespołu „Żuki” z po-
tańcówką.

 Zarząd UTW serdecznie zaprasza 
państwa do uczestnictwa w zapowie-
dzianych powyżej wykładach oraz 
imprezach towarzyszących naszemu 
jubileuszowi. www.utw.jozefow.pl

• 20 i 27 maja (wtorek) – godz. 14.00, 
otwarte spotkanie Zarządu TPJ,

• 22 maja (czwartek z TPJ) – Jó-
zefowskie historie – Zaginiona 
kronika TPJ. Spotkanie z cyklu 
poświęconego 95. rocznicy po-
wstania Towarzystwa Miłośników 
Józefowa, którego prace konty-
nuuje Towarzystwo Przyjaciół 
Józefowa. W sposób szczególny 
zapraszamy osoby pamiętające ini-
cjatywę powołania TPJ w połowie 
lat siedemdziesiątych XX wieku. 
Prowadzenie: Andrzej Górka, Ro-
bert Lewandowski oraz zaproszeni 
goście. Miejsce: Willa Frankówka 
w godz. 18.00–20.00,

• 29 maja (czwartek z TPJ) – Józe-
fowskie historie – Świdermajer, 
ocalić od zapomnienia. Spotka-
nie w 20. rocznicę józefowskiej wy-
stawy w Miejskim Ośrodku Kul-
tury, wspomnienia po latach oraz 
wystawa retrospektywna z udzia-
łem m.in. Towarzystwa Miłośników 
Falenicy. Prowadzenie: Robert Le-
wandowski oraz zaproszeni goście. 
Miejsce: Willa Frankówka w godz. 
18.00–20.00.

• 3 i 10 czerwca (wtorek) – godz. 14.00, 
otwarte spotkanie Zarządu TPJ,

• 5 czerwca (czwartek z TPJ) 
– Wieczór poetycko-muzyczny 
w ogrodzie Bena. Wieczór poezji, 
muzyki i śpiewu. Zapraszamy i pro-

simy o potwierdzenie przybycia do 
4 czerwca, tel. 668 494 916. Miej-
sce: Józefów, ul. Nadwiślańska 127a 
(wjazd od Polnej lub Nadwiślańskiej 
123), godz. 18.00–20.30.

• 7 czerwca (sobota) – Miastecz-
ko świdermajer 2025. Festiwal 
Otwarte Ogrody w Józefowie. Star-
tujemy o godz. 11.00 przy Willi 
Frankówka, w godz. 13.00–16.00 
zapraszamy do udziału w spo-
tkaniach tematycznych (szcze-
góły w programie FOO oraz na 
stronie FB Świdermajer Team). 
W godz. 16.00–17.00 polecamy po-
południowy spacer oraz zwiedza-
nie ogrodu Willi Benkówka przy 
ul. 3 Maja 100. 

• 12 czerwca (czwartek z TPJ) – 
Józefowski piknik w stodole. 
Plenerowe spotkanie biesiadne 
i taneczne z poezją, muzyką i śpie-
wem w roku 95. rocznicy powsta-
nia Towarzystwa Miłośników Jó-
zefowa, którego kontynuatorem 
jest Towarzystwo Przyjaciół Józe-
fowa.Oprawa muzyczna akorde-
oniści Roman Gocal, Piotr Łysik, 
Tadeusz Olszewski, Jerzy Żywek 
i Krystyna Żywek oraz Przyjaciele. 
Prowadzenie: Bernard Jan Belka, 
Andrzej Górka i Robert Lewandow-
ski, a także chórki ad hoc utwo-
rzone ze wsparciem m.in. Pań: 
Doroty, Hanny oraz Ireny. Śpiew-

niki, grill i dodatki zapewnione, 
ale jeśli przyniesiesz czerwcowe 
smakołyki będzie miło! Zgłosze-
nia i wpłaty przyjmują: p. Hali-
na – tel. 887 760 265, p. Anna – 
tel. 605 784 039. Składka 30 zł za 
osobę (liczba miejsc ograniczona). 
Miejsce: Al. Przyszłości 8, godz. 
18.00–21.00. 

• 24 czerwca (wtorek) – Wyciecz-
ka z TPJ – Malownicza ziemia 
kutnowska. Program 1-dniowej 
wycieczki autokarowej: Oporów, 
zamek, park w stylu angielskim, 
muzeum. Kutno, pałac Gierałty, 
Willa Holcmana, Dworek Modrze-
wiowy, Kutnowskie Rozarium, Pa-
łac Saski. Obiad w Restauracji Mu-
zycznej Hotelu Rondo. Kolejność 
zwiedzania może ulec zmianie. 
Szczegółowy program na stronie 
FB Towarzystwo Przyjaciół Józe-
fowa. Zgłoszenia przyjmują: p. Ha-
lina – tel. 887 760 265, p. Anna 
– tel. 605 784 039. Cena 265 zł za 
osobę dla grupy min. 40 osób.

Zapraszamy członków i sympaty-
ków TPJ!

Biuro TPJ czynne jest we wtor-
ki w godz. 14.00–15.30, DNiS Wil-
la Frankówka, ul. Kard. Wyszyń-
skiego 2, Józefów, tel. 605 035 774,  
roblewandowski@wp.pl, 
www.facebook.com/TowarzystwoPrzy-
jaciolJozefowa/

Towarzystwo Przyjaciół Józefowa
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